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شتها سایر اجزای رگونومی ر سان و  سی اثرات متقابل بین ان ست که به برر ای ا

ستم ستم» پردازد، در این تعریفمی سی شد که میای مبهم میکلمه« سی تواند از با
جتماعی را شامل شود. ارگونومی فنی ا یترین ابزارها تا ساختارهای پیچیدهساده

محور نقش باشببد، درلا ی که تونو و ی انسببانمی جوان نسبببتاًعنوان یک علم، به
سان ستم ارگونومی بهها ایفا کردمهمی را لتی از آغاز توامل ان ست. در قرن بی ه ا

ناسی نهاد. های مهندسی و روانشپا در دانشگاه عنوان یک دانش ظهور پیدا کرد و
ود در واقع، ارگونومی شبببمی عنوان قانون یا دانش کار یاداگرچه از ارگونومی به

سبببان ارتباا دارد. های انباشبببد که با تماع فعا یتمی یک علم بسبببیار گسبببترده
ضیهکاربردن روشارگونومی با به شبرد فر صول و قواعدهای علمی جهت پی  ها، ا

در کاهش خطای کاربران، ثر و قابل توجهی ؤهای مرتبط در طرالی اثرات مو داده
های ناشببی از ها و نارالتیربردپزیری، کاهش آسببی ، افزایش کابخشببیبهبود اثر

مصرفی داشته است. در این کتاب های کامپیوتری و کالاهای کار و ایمنی سیستم
 های ارگونومی گردآوری شده است کهصورت خلاصه مطا بی از تمامی لیطهبه

نومی و دانشببباویانی که برای مندان به لیطه ارگوتواند جهت اسبببتفاده علاقمی
 کننده باشد.، کمککنندمی ها تلاشهای ورودی دانشگاهآزمون

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 یمقدمه

 نویسندگان



 

 

معنی به Meterمعنی انسان و به  Anthroposای یونانی است که از دو واژهکلمه (Anthropometry])آنتروپومتری 
 سنجش تشکیل شده است.
ه راحت و ای باشد کمی باشد، طراحی ایستگاه کاری باید به گونه فلسفه اساسی ارگونومی در 

ن ای طراحی نمود تا با ابعاد بدوری بیشتر نیروی کار کمک کند. لذا باید محیط کار را به گونه مناسب بوده و به بهره
اهمیت  های کارینیاز به دانستن این ابعاد جهت طراحی محیطکارگر کاملًا تطبیق داشته باشد در چنین وضعیتی 

 استفاده کرد. آنتروپومتریتوان از دانش بسزایی داشته و برای اینکار می
 گیرد:گیری ابعاد بدن در دو وضعیت صورت میبه طور کمی اندازه

 انتروپومتری استاتیک )ساختاری(  وضعیت ساکن .1
 دینامیک )عملکردی(آنتروپومتری   وضعیت متحرک .2

 
 نتروپومتری استاتیکآ

ستاتیک به ابعاد و اندازه ساختاری ثابت مربوط اطلاعات آنتروپومتریکی ا ضعیت  سیله که کاملاً ب شدههای بدن در و ه و
 :از بارتندع آنتروپومتری استاتیک کاربردموارد  شوند.گیری مینقاط مشخص آناتومیکی در یک وضعیت مشخص اندازه

 های کاریاسیتگاهطراحی  .1
 هاطراحی تجهیزات حافظت فردی و لباس .2
 طراحی محل عبور و مرور .3
 هاتعیین محل قرارگیری کنترل .4
 طراحی تجهیزات و ابزارهای کار .5

 
 آنتروپومتری دینامیکی

شامل اندازه شرایط عملی اندازهاطلاعات حاصل از این نوع آنتروپومتری  ست که تحت  نظور مشوند. گیری میهایی ا
 شود تا برای انجام کار وضعیت طبیعی به خود بگیرد.از این شرایط عملی، حالتی است که به فرد آزادی داده می

 فصل یکم

 بیومکانیکوآنتروپومتر ی 
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 مثال
  حد دسترسی حداکثر در حالت نشسته 
 ارتفاع بدن در حالت زانوزده 
 

 های آنتروپومتریکی دینامیکیموارد استفاده از داده
  طراحی کابین خلبان 
  اتومبیلطراحی فضای داخل 
 کنترل در صنایع و...های تعیین محل قرار گیری پایانه 

 
 نیوتونی آنتروپومتری

گذارند تا یک حرکتی اتفاق بیفتد، در شود چون جرم و اندازه بر وزن هم اثر میگیری میدر این روش بعد وزنی اندازه
سمت ست از قوانین حرکتهای خاص بدن را تجزیه و این روش نیروهای بیومکانیکی وارده به ق  تحلیل کنیم و نیاز ا

 نیوتون در درون بدن انسان استفاده کنیم.
 

 به طور کلی آنترو پومتری در دو زمینه کاربرد دارد:
 برای تطبیق و تناسب ماشین یا انسان در جهت راحتی و افزایش راندمان کاربر .1
 یا کل جامعهجهت استاندارد سازی وسایل وتجهیزات مورد استفاده برای یک فرد  .2
 

 گیریابزار اندازه
نوع آنتروپومتر  ترینگویند، سااادهمی Anthropometerوسااایل و ابزار اندازه گیری ابعاد بدن را اصااطلاحاً آنتروپومتر

ستاتیک عبارت است از دو صفحه  متری بر یکدیگر مماس بوده و یک صفحه یک در یک متر  2متر که طول  2×1ا
گیرد.صفحه قرار میدر قسمت پایین این دو 

 
Studio meter 

 
مختلف  های ابعادتوان اندازهاین صفحات مدرج بوده و با قرار گرفتن فرد در جلوی آنها در حالت نشسته یا ایستاده می

 شود. مانند:را به دست آورد. علاوه بر این وسایل از تجهیزات دیگری نیز استفاده می
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 شعار آنتروپومتری در طراحی

شد. به گونهای طراحی کنید که تجهیزات وکنترلبه گونه سترسی کوچکترین فرد با کنند که  ای طراحیها در حدود د
 دست آمده با بزرگترین قدر همخوانی داشته باشد. طرح به

 نام هر بخش حرکتی بر پایه هدف مورد نظر  تعریف واژه:  تربلینگ
 

 آنتروپومتریکهای ابعاد و اندازه
شودبر  ارتفاع رکبی ستفاده می  صندلی ا صدک   ای  ارتفاع  صدک  5در محدوده بین  مردان قابل  95زنان و 

 زنان در نظر گرفته می شود. 5تنظیم است. در صورتی که قابلیت تنظیم وجود نداشته باشد برابر صدک 
 زنان در نظر گرفته  می شود. 5فاصله دسترسی برحسب صدک 
 مردان در نظر گرفته می شود.  96فضاها و ابعاد براساس صدک 
 زنان در نظر گرفته می شود. 50مردان و یا صدک  5ومتریک صدک برای ابزارهای دستی ابعاد آنتروپ

 باید در وضعیت خمیده برداشته شوند.   گی بند انگشت ایستاده قرار دارندکه بین ارتفاع درشت نی و ارتفاع برآمدییاشیا
 ارتفاعی که کارگر بدون خم کردن کمر اشیاء را بر می دارد.   ارتفاع بند انگشت ایستاده

 اشد.بگستره ارتفاع قابل تنظیم برای حمل دستی مواد و اشیا بین ارتفاع بند انگشت ایستاده تا ارتفاع شانه می
ستفاده قرار می گیرد و برابر   1رکبی - عمق کفل ستگاه مورد ا ش سطح ن در نظر گرفته  برای عمق 

 می شود همانند شکل زیر:
 

 
 

 برای محاسبه ضخامت رویی میز و کشوهای میز است.  زمارتفاع آرنج نشسته و فضای مورد نیاز ران ها فاکتورهای 
 با استفاده از ارتفاع رکبی و ارتفاع آرنج نشسته قابل تعیین که  ارتفاع پاشنه نیز باید در نظر گرفته شود.   ارتفاع میز کار

تر در ناحیه پایین 15 نمایشگرها باید زیر خط افقی ارتفاع چشم باشند. در محدوده ←ارتفاع چشم در حالت نشسته 
 راحت دید. این ارتفاع از سطح زمین یا سطح نشستگاه تا گوشه داخلی چشم محاسبه می شود. 

 

 
                                                            
1. Buttock-Popliteal 

mm 300 کفل  D   رکب  

15º 

30º 

 ارتفاع چشم
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 mp51و عرضی  mp190مقاومت طولی استخوان  های وارد کند تا سیستم در حال تعادل باشد.هبین مهرهای دیسک
 باشد. می

 ( است.N800ایستاده )ها بیشتر از حالت ( بار وارد شده به ستون مهرهN1600در حالت نشسته )
 ) خم شدن( کمترین نیروی چنگش را دارد. )پرونیشن( و فلکشن دست در هنگام چرخش رو به داخل

صال فنرها  شند با یکدیگر جمع در ات صورتی که موازی با صورتی می ضریب معادل ثابت فنر مانند در  شوند و در 
 شود.می ی به هم بسته شده باشند با هم جمعکه متوالی باشند و نیروی معادل هنگامی که فنر ها متوال

 گیر به هم وصل شده باشد سیستم را جسم کلوین گویند.اگر یک فنر و ضربه

 .در مدول یانگ : شیب منحنی تنش کرنش در محور طولی بیشتر است
ی و اای، ساارعت خطی و زاویهمکان خطی و زاویه برای توصاایف حرکت در اندام تحتانی در صاافحه جانبی از 

 شود.ها استفاده میشتاب
 

 رابطه بین وزن بار و تعداد دفعات بلند کردن تقریبا خطی میزان ممان وارده به ستون فقرات
L

ME W 
 
  

8
2

 W: وزن بار               L:  ابعاد بار                                                

 است، بیشترین است. º60توان بلند کردن بار زمانی که آرنج در 
 یابد.توان بلند کردن با کاهش ارتفاع افزایش می

 باشد. می باشد پوسچر خمیده در حمل بار اسکات بهتره 5Lزمانی که فشار در 
 د.شواز نظر بیومکانیکی وضعیت زانوی خمیده بهتر است و فشار کمتری به ستون فقرات وارد می

 
 کند.توانایی فرد در اعمال نیروی عضلانی در وضعیت استاتیک را ارزیابی می آزمایش توان ایزومتریک 

 نیرو را قادر است جذب کند. %25و قسمت محیطی  %75قسمت مرکزی دیسک مهره با 
 شود.کم می %40ظرفیت افراد در هنگام بلند کردن نامتقارن 

 

 گوناگونهای درد و ناراحتی در بدن در وضعیت

 
 پاها و ناحیه پایین کمر ایستاده

 ناحیه پایین کمر نشسته بد و حمایت پایین کمر

 ناحیه مرکزی کمر نشسته بدون حمایت کمر

 زانو ا پا ا قسمت پایین کمر نشسته بدون تکیه گاه پا

 با ی کمر و گردن ا قسمت پایین گردن نشسته و با آرنج با 

تنه به جلوخمش   قسمت پایین و مرکزی کمر 
 

 ای بیشتر است. چرخشی در ناحیه سینه اخم و راست شدن ناحیه کمری و گردنی بیشتر است 

 ها به گونه وظیفه ربط دارد.بهترین جای استقرار دست
 زیر ارتفاع آرنج 15 ا[ 10ا  20در کارهای سنگین ]

 [ 0ا  6با ی ارتفاع آرنج ] cm3زیر آرنج ماشین نویسی  cm5سبک در کارهای 
 با ی ارتفاع آرنج مناسب است. cm8ها گاه دارد دستدر کارهای ظریف که آرنج تکیه
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 آید:می حالت پیش هگیری ستصمیمدر 
 گیری در شرایط اطمینان تصمیم دانیم نتیجه چه خواهد شد. می Human Reliability  
 تصمیم گیری در شرایط عدم اطمینان: یا عواقب و پیامدها مشخص نیست و آگاهی نداریم. 
 داردباشد. احتمال خطا یا پیامد وجود می تصمیم گیری در شرایط ریسک و احتمال. 
 

taskوActivityتفاوت

Activityبدون هدف است مثل بریدن چوب :. 
Taskیک فعالیت هدفمند است تراشکاری روی قطعات با هدف ساخت ماکت :. 

Usability

 باشد:                                می کاربردپذیری شامل سه  مفهوم زیر
 Efficacyکارایی : 
 Effectiveness اثربخشی : 
 Satisfaction رضایت :   

User friendly  گیردمی فقط رضایت را در نظر 
Quality in use  فرهنگ و کیفیت استفاده ـرضایت  ـاثربخشی  ـدهد و شامل: کارایی می مفهوم جامع تری ارائه 

 باشد.می
 به صحت و کامل بودن دستیابی به اهداف اشاره دارد.  

 باشد. می بررسی تعداد خطاهای کاربر بهترین راه ارزیابی 
 باشند. می برای بررسی کاربردپذیری ـ EUCSI ـ WAMI ـ MUMS ـ SUMIهای نرم افزار
کارایی مربوط به زمان یا انرژی یا هر تواند می که باشــد.می منابع مصــرف شــده نســبت به موارد تولید شــده 

 باشد.می رودی دیگری باشد که فرمول آن به صورت زیر

کارایی =
اثربخش

زمان ـ هزینه و…
 

 عدم ناراحتی و نگرش مثبت نسبت به هر چیزی  
   Visual Analysis Scale                                                 VASروش بررسی 

 
 

 سطح مورد بررسی قرار داد:  3توان در می کاربردپذیری را
 کابر محور .1
 متخصص محور .2
 محصول محور )مدل محور(  .3

 یا آنالیز شغلی باید ابتدا انجام شود و سپس سناریو تعریف شود.     HTAمراحل انجام بررسی کاربردپذیری 
 باشد.می تعریف سناریو جزء لاینفک بررسی کاربردپذیری

 باشد. می برای بررسی کاربردپذیری SUS پرسشنامه 
 در زمینه بررسی رضایت در کاربرد پذیری انواع مختلفی از پرسشنامه ها ساخته شده اند که شامل موارد زیر است.

ASQ  پرسشنامه بعد از سناریو 
NHE  ارزیابی اشکالات قبل از تولید 

0 10 



 

های گوناگونی برای ارزیابی مواجهه شغلی با ریسک فاکتورهای اختلالات اسکلتی ـ عضلانی در حال حاضر شیوه
های خود گزارش و دیگر های دستگاهی یا مستقیم، شیوهای، شیوههای مشاهدهها شامل، شیوهوجود دارد. این شیوه

 باشندفیزیولوژیکی میـ  های روانیشیوه
 

 صاحبه های مانواع روش
 شود.کمتر استفاده می ـجای بحث نیز ندارد  ـ ترتیب دارد ـسوالات مشخص است  ـروش ساختارمند  .1

ــنیمه ساختاری  .2 ــتعداد سوالات مشخص  ـ ــترین تواند سوال جدید مطرح کرد و رایجمی ـ کاربرد بالایی دارد.  ـ
 انعطاف دارد و سوالات اقتضایی ممکن است پرسیده شود. 

 زیاد رایج نیست. ـکلا باز  ـ  Blindغیرساختارمند  .3

 

 روش اجرا مصاحبه
 تهیه سوالات براساس هدف .5 تعیین هدف مصاحبه .1

 کنندهانتخاب شرکت .6 مصاحبه پایلوت  .2
 تهیه متن مصاحبه  .7 اجرای مصاحبه  .3

 هاآنالیز داده .8 آوری دادهجمع .4

 

 پرسشنامه 
 ه می باشد که برای طراحی و ساخت یکی دیگر از روش های جمع آوری اطلاعات استفاده از پرسشنام

 پرسشنامه مراحل زیر طی می شود. 
 مراحل:

 تعیین هدف .1
 جمعیت مورد مطالعه .2
 های پرسشنامه مانند بخش های )دموگرافیک یا بخش سوالات(دهی بخششکل .3
 پرسشنامه پایلوت .4

 فصل ششم

 ارزیابیهایروش
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 مردان قابل قبول باشد.  %99زنان و  %77باید برای  NIOSHسنجش روانی در 
 مقصد نیست. RWLصد بار فعالیت کنترلی نباشد ]بار رها شود[ نیاز به محاسبه اگر در مق

 را مشخص میکنیم که در سه گروه قرار میگیرد. LIدر معادله نایاش در نهایت شاخص بلند کردن بار یا 
L

LI
RWL

                       شاخص بلند کردن بار  

شتر یباشد بخشی از جمعیت در معرض خطر هستند و اگر ب 3قبول است. اگر بین یک تا اگر کمتر از یک باشد قابل 
 باشد برای اکثر جمعیت کاری نامناسب و طراحی مجدد نیاز است.  3از 

ست چون می شرایط بهتر ا شد  ضرایب فاکتور ها به یک نزدیک با را بلند کرد.  kg23توان در معادله نایاش هرچقدر 
شود و یعنی فرد باید بار کمتری را بلند کند. باید توجه می kg23عدد کمتر از  x× 23 ر از یک باشد حال اگر ضرایب کمت

 شود.به سه گروه تقسیم می ـتعیین مدت زمان انجام بلند کردن  معکوس می باشد. ILو  RWLداشت که رابطه 
 ار باشد.کوتاه مدت: کمتر از یک ساعت و زمان استراحت بعد آن برابر زمان انجام ک .1
 زمان کار باشد. %30و زمان استراحت بیشتر یا مساوی  ـساعت  2متوسط: بین یک تا  .2
 ساعت کار    8تا  2بلند مدت: بین  .3

 =  نسبت
 

 

Recovery time RT
 

Work time WT
 

 باشد.می 1برابر  یا دوره کاری کوتاه  1در کار نوع 

F فرکانس بلند کردن =
تعداد بلند کردن در شیف

(1S') مدت زمان بلند کردن در شیف
 

 بررسی کنیم. S'15صورت به Fپیشنهاد کند که برای محاسبه  NIOSHبرای بررسی 

FM  از طریق جدول با در نظر گرفتنF  ًکوتاه مدت یا متوسط یا  ـیا فرکانس و مدت زمان انجام بلند کردن که مثلا
شد تعیین می شد بلند با ست FMشود. هرچه فرکانس کمتر با شتر ا سبب می بی شود و در که  شود به یک نزدیک 

ست آورد  کیلو بماند. 23در حد  RWLمعادله  شاخص وزن خاص را بد سبه در  مثلابرای هریک از وظایف باید  محا
 جایی عمودی و جنگش یکسان است.و فرکانس و جابه کنیمحالت ساده: برای مبدأ و مقصد جدا حساب می

FILI   ارگونومی یکی دارد.بیشتر از یک نیاز به متغیر  
 شود.استفاده می CLIاز  LIجای وظایف پیچیده به

 

1
CLI  STLI LI     

LC. HM. VM. AM. CM  FIRWL

FIRWL  FM  STRWL



 
 

2

1 1
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LI
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STRWL
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FIRWL

LIn

  
   
     


 







                                                                             

 

FILI  د در بلند کردن وظایف غیرتکراریبرای محاسبه مشکلات افرا 
STLI  صورت وجود وزن ستفاده میاز میانگین وزن بار در  شود. نیازهای متابولیکی وظیفه را بهتر های متفاوت ا
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صل کردن الکترود سیگنالها در هنگام مت ست برای ثبت  ضلاتهای بر روی پو صله بین الکترود ع در ها سطحی فا
میلی متر با توجه به شـــرکت ســـازنده الکترود متقاوت باشـــد. هرچه فاصـــله بین  20تا  10تواند بین می ثبت اکتیو

 .شودمی الکترودها بیشتر باشد دامنه سیگنال بزرگتر
 

stimulu  Large electrode pick up some of different M-unit of  
 

  MVCثر قدرت داوطلبانه عضلانی یا منظور از حداک

الکتریکی بدست آمده از عضلات را با یک نسبت استاندارد با یکدیگر مقایسه کرد، که های برای اینکه بتوان سیگنال
ضلات در هنگام  سطح فعالیت ع شی به نام ارزیابی  ضلات خواهد بود از رو سطح فعالیت ع شاندهنده  سه ن این مقای

ــلانی دا ــتفاده (MVC)وطلبانه یا حداکثر قدرت عض ــی می اس ــاص ــود. در این روش برای هر عظله فعالیت اختص ش
 شود. می اسنانداردی در نظر گرفته شده است که سبب فعالیت عضله مورد نظر

ضله مورد نظر انتخاب ضلانی ابتدا ع ست آوردن حداکثر قدرت ع ستانداردی های شود و بر طبق پروتکلمی برای بد ا
شود و در هنگام اجرای حرکت می موجود است فعالیت یا حرکت مورد نظر عضله اجراهای ی و کتابکه در منابع علم

شد و دستگاه الکترومیوگرافی در حال دیتا گیری  مورد نظر باید الکترودهای الکترومیوگرافی به سطح عضله متصل با
 ت مشخص شده  به کار ببرد. باشد و سپس فرد را تشویق میکنیم که حداکثر نیروی خود را جهت انجام حرک

در  الکترومیوگرافیهای مرحله پردازش ســیگنال که در مراحل بعد به آن پرداخته شــده اســت، پس از ثبت ســیگنال
شود و می در نظر  گرفته 100دهند برابر می که بیشترین فعالیت را نشانهای حالت حداکثر قدرت انقباضی، سیگنال

سیگنال هایی که در حالت  ستسایر  سبت به نتایج الکترومیوگرافی حداکثر می انجام وظایف مورد ارزیالی بد آید را ن
سبه ضلانی محا سی الکترومیوگرافی گویند.می کنیم که در عمل این فرایند را نرمالایز کردنمی قدرت ع می در برر

 توان به سوالات زیر پاسخ داد که به صورت جدول نشان داده شده است.
 

 پاسخ سوال ردیف
نوع 

 مقیاس

 اسمی فعال/ غیرفعال ؛بله/ خیر آیا عضله فعال است؟ 1
 رتبه ای بصورت کیفیها آزمون رده بندی ؟از یک حالت فعال است بیشتر یا عضله کمتر 2
 کمی ترتیب فعال شدن،  شروع/ پایان انقباض همحاسب چه زمانی عضله فعال / غیرفعال است؟ 3
 کمی MVC صورت درصد حداکثر انقباض داوطلبانه %مثلاً ب عضله چقدر فعال است؟ 4
 کمی الکترومیوگرافی ایمحاسبه شیب پارامتره آیا عضله خسته است؟ 5

 
 EMG Cross Talkدر الکترومیوگرافی یا ها تداخل سیگنال

 تولید کنند که بوســیله الکترود موضــعیالکترومیوگرافی ســیگنال  مقدار قابل توجهی مجاورعضــلات ممکن اســت 
 شود.می تشخیص داده

صلاً  15الی  10از  1معمولاً این تداخل شتر نبوده یا ا سیگنال بی صد کل محتوای  با این حال باید دقت .وجود ندارددر
 امواج قله ی ممکن اســـتعضـــلاتی که به همدیگر نزدیک هســـتند صـــورت گیرد. ثبت ســـیگنال، در در زیادی

صاً زمانی که تدالکترومیوگرافی  سیگنال الکتروکاردیوگرام با صو شند، مخ شته با ضلات  الکترومیوگرافیاخل دا از ع
ــانه در ســمتی که قلببالاتنه و عضــله  ــانی قابل مشــاهده بوده و  .شــود گرفتهباشــد می ش البته  این تداخل به آس

 وجود دارد.ها جدیدی برای حذف آنهای الگوریتم

                                                            
1. Cross talk 
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 ت عصب وگالیش فعالیافزا( ب ت عصب وگالیكاهش فعال( الف
 كیت عصب سمپاتیش فعالیافزا( د كیت عصب پاراسمپاتیكاهش فعال( ج
 

 Objective( د Subjective( ج Reactive( ب Proactive( الف
 

 PDA( د REBA( ج PLIBEL( ب SI( الف
 

 یاریبه( د یجراح( ج یپزشكدندان( ب یپرستار( الف
 

 یگروه( د ساختارمند( ج ساختارمندمه ین( ب ر ساختارمندیغ( الف
 

 Job Content( د Extended Nordic( ج NASA – TLX( ب Stress – Arousal( الف
 

 فیوظا یب و توالیترت( د هاتیست فعالیل( ج فیروظایفهرست ز( ب فین وظاییتع( الف
 

 Vicon( د Anybody( ج CoPilot( ب CATiA5( الف
 

 FM( د AM( ج HM( ب CM( الف
 

 Simultaneous work، Monotonous work، High vigilance( الف

 Monotonous work، Simultaneous work، High vigilance( ب
 High vigilance، Simultaneous work، Monotonous work( ج
 Simultaneous work، High vigilance، Monotonous work( د
 

 در عملكرد انسان یطراح یگذارریتأث یهاجنبه یمطالعه( الف
 انسان محور یدر طراح یو عاطف یباشناختیز یهامشخصه یملاحظه( ب
 بر انسان یطراح یطیمح یاثرات متقابل فاكتورها یبررس( ج
 بر عملكرد انسان یكار یهاستمیس یاثرات كل یمطالعه( د

 




